PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Comissão Permanente de Licitação – CPL

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS | CNPJ: 06.113.682/0001-25

Endereço: Praça Dias Carneiro, nº 402, bairro Centro – Cep. nº 65.690-000, Colinas, Maranhão, Brasil

Site: www.colinas.ma.gov.br

Processo n° 099/2024

Fls.:___________________

Rub.:__________________

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 – CPL/PMC

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 099/2024 – PMC

O Assessor de Relações Institucionais e Planejamento, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas e, ainda, em cumprimento as disposições previstas no art. 71 da Lei Federal nº
14.133/2021, decide REVOGAR o Pregão Eletrônico nº 008/2024, que tem como objeto o Registro de
preços para futura contratação de empresa para fornecimento de Sistema Fotovoltaico instalados
nos telhados e/ou em solo dos prédios públicos e iluminação pública do município de Colinas - MA
conectados à rede, compreendendo a aprovação deste junto à concessionária de energia, o
fornecimento, montagem, comissionamento e ativação de todos os equipamentos e materiais, a
efetivação do acesso junto à concessionária de energia, o treinamento e suporte técnico, pela
seguinte motivação:

CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório é resultante do poder discricionário,
prerrogativa que a Administração detém para rever suas atividades em busca dos melhores meios para
o alcance do fim maior, o interesse público;

CONSIDERANDO que o interesse público nada mais é do que o interesse da coletividade e que cada
ato da Administração Pública deve ter por escopo a satisfação e o interesse de todos os cidadãos;

CONSIDERANDO a manifestação apresentada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, informando
da necessidade de ajustes nos quantitativos constantes do Termo de Referência, sendo este o motivo
ensejador da revogação;

CONSIDERANDO a justificativa do Pregoeiro informando que o prosseguimento da contratação do
objeto supracitado tornou-se inconveniente e inoportuna;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município opinando pela legalidade e
prosseguimento da anulação;

CONSIDERANDO que não é necessário a abertura de prazo para os interessados manifestarem
interesse em contestar o ato de anulação do pregão eletrônico, considerando que trata-se de vício
insanável;

REVOGA-SE, pois, a Pregão Eletrônico nº 008/2024 – CCL/PMB, nos termos do art. 71 da Lei Federal
nº 14.133/2021.

Colinas (MA), 10 de fevereiro de 2025.

Ivan Prudêncio da Silva

Assessor de Relações Institucionais e Planejamento
Autoridade Competente